
RESOLUC:AO N.o 829, DE 12 DE MARC:O DE 2013 

0 PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAc,-:AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO, no uso 

de suas atribui96es regulamentares e, considerando a decisao do Conselho Superior na 

reuniao do dia 05 de mar9o de 2013, resolve: 

Art. 1.0 
- Aprovar o Projeto Pedag6gico do Curso Tecnico em Quimica 

do Campus A van9ado Capivari, conforme matriz curricular anexa. 

rtir desta data. 

ARNALDOA 

RESOLUCÂO N.” 829, DE 12 DE MARCO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSIITUTO 

FEDERAL DE EDUCACĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO, no uso 
de suas atribuices regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniâo do dia 05 de margo de 2013, resolve: 

Art. 1.” - Aprovar o Projeto Pedagâgico do Curso Tecnico em Quimica 

do Campus Avangado Capivari, conforme matriz curricular anexa. 

    

  

Art. 2.* - Esta Resolugăo entrafem vigor rtir desta data. 

ARNALDO AUGUSTO CJQUIELO BORGES



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA<;AO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO 
Carga Horaria .. • Criado pela Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008 

Campus Avan<,;ado Capivari 

Criado pela Porta ria Ministerial no 1.366, de 06i12i201 0 4200 

INSTITUTO 
Escola Estadual Padre Fabiano Jose Moreira de Camargo 

FEDERAL ESTRUTURA DE CURSO DE ENSINO TECNICO DE NiVEL MEDIO INTEGRADO AO ENSINO MEDIO Num . Semanas 
SAO PAUlO 

Base Legal: Lei 9394i96 e Decreta 5154i2004 

Resolu<;:ao de autorizal(iio do Curso no IFSP, n° 829 de 12i03i2013 40 

Curso de Ensino Tecnico em Quimica 

C6d. Trat. Num. Aulas Total de chi Total Total 

AREAS Componente Curricular Discipl. Metod. Profs. semanais componentes aulas horas 
10 20 30 10 20 30 

" 
Q Artes ART TiP 1 2 0 0 67 0 0 160 67 

2 g, i " :::J Educa~ao Fisica EFI TiP 1 2 2 0 67 67 0 133 133 
2 -g 

~ 
. 

0 (.) 
Lingua Portuguesa e Reda~ao LPR TiP 1 5 4 4 167 133 133 520 433 u 

_o 

_J 
Biologia e Programa de Saude BPS TiP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 <{ 0 

z ro 0 

-~ Flsica Q 
~ 

~ " FIS TiP 1 2 2 0 67 67 0 160 133 ro ~ 
u '$ ~ ~ ~ Matematica MAT TiP 5 167 133 133 520 433 <{ 1 4 4 
z 0 z 

~ ... 
w " Qui mica QUI TiP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 
({) 
<{ ro Filosofia FIL TiP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 r:o = ro 

E -~ 
Sociologia soc TiP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 o ro 

I i3 

~ J) 
His tori a HIS TiP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 

~ ~ 

0 Geografia GEO TiP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 

Subtotal! 28 24 20 933 800 667 2933.33 2400 

Ingles LES TiP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 
Parte Diversif!cada 

Espanhol (facultativo) ESP TiP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 

0 Parte T6picos de Ciencias na Forma~ao Tecnol6gica IRT TiP 2 2 2 2 67 67 67 240 200 
u Diversific<ldC\ 

~ 
Ol Subtotal II 6 6 6 200 200 200 720 400 2 
c 

cL Parte Desenvolvimento de Projetos e Capacita<;:ao Profissional CAP TiP 2 2 2 2 67 67 67 240 200 
Profissionaliz. 

Subtotal Ill 2 2 2 67 67 67 240 200 

Quimica Geral QGR T 2 4 0 0 133 0 0 160 133 

w Tecnicas de Laborat6rio TLB p 2 4 0 0 133 0 0 160 133 
>-
z "' Quimica Organica QOR TiP 2 0 4 0 0 133 0 160 133 <( 

" N 

~ ::J Fisico-Quimica FSQ TiP 2 0 4 0 0 133 0 160 133 < Q) 
z Q. 
0 "' Quimica lnorganica QIN T/P 2 0 2 0 0 67 0 80 67 ijj w 
(j) 

0 Metrologia Quimica e Gestao da Qualidade lL 

'"' 
MGQ TiP 2 0 0 2 0 0 67 80 67 

0 <> 

"' "' Quimica Analitica QAN TiP 2 0 0 6 0 0 200 240 200 Q_ E 
w 0 >- Bioquimica e Microbiologia BMT TiP 2 0 0 4 0 0 133 160 133 "' lL 
< 
Q_ 

Processes Quimicos lndustriais e Opera<;:oes Unitarias PQO T 2 0 0 4 0 0 133 160 133 

Segurant;;a do Trabalho e Gestao Ambiental STA T 2 0 0 2 0 0 67 80 67 

Subtotal IV: 8 10 18 267 333 600 1440 1200 

<t TOTAL DE AULAS SEMANAIS ( (aulas de 50 minutos) 44 42 46 1467 1400 1533 
(.') 

« BASE NACIONAL COMUM + PARTE DIVERSIFICADA 2800 "' <t 
-~ PARTE PROFISSIONALIZANTE u 1400 

0 
gj TOTAL DE CARGA HORARIA MINIMA OBRIGATORIA (sem estagio) 4200 :2 

:0 

o: Carga Horaria da(s) Optativa(s) <f) 200 
UJ 

"' Estagio Supervision ado 360 
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGĂO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SĂO PAULO Carga Horâria 

Criado pela Lei n* 11.892, de 29 de dezembro de 2008 

Campus Avangado Capivari 

Criado pela Portaria Ministerial n* 1.366, de 06/12/2010 4200 

Nu Tro Escola Estadual Padre Fabiano Jose Moreira de Camargo | 

SEDENAL ESTRUTURA DE CURSO DE ENSINO TECNICO DE NIVEL MEDIO INTEGRADO AO ENSINO MEDIO Num. Semanas 

Base Legal: Lei 9394/96 e Decreto 5154/2004 

Resolucăo de autorizacâo do Curso no IFSP, n” 829 de 12/03/2013 40 

Curso de Ensino Tecnico em Quimica 

Cod. Trat. Num. Aulas Total de ch/ Total Totai 
AREAS Componente Curricular Discipl. | Metod. | Profs. |_semanais pipe aulas | horas 

42 120 139 [i 19 2% % 

= |e E $ Artes ART TIP 1 2] 0[0 67 O O 160 67 

> |e 2 E Ș|Educagăo Fisica EFI T/P 1 2|2|o|s7 | s7 | o 133 133 

9 [9 5  *|Lingua Portuguesa e Redacăo LPR T/P 1 5| 4] 4] 167| 133 [133] 520 433 

2 E Biologia e Programa de Saude BPS T/P 1 2) 212| 67 67 | 67 240 200 

8 i î  S|Fisica FIS TIP 1 2|2]o]| 67 | 67 | o [| 160 133 

2 3 3 E $|Matematica MAT T/P 1 Îs|a[alaez] 133 [133] 520 433 
Li = Quimica QUI T/P 1 2|:2| 2 67 67 67 240 200 

E & Filosofia FIL T/P 1 2|2|2 67 67 67 240 200 

5 2 [Sociologia soc | 7P 1 |2j2]2|er| sr [ez] 240 | 200 
$& Historia HIS | _TP 1 |2[2[2]er| s7 [7] 240 [| 200 
â Geografia GEO TIP 1 2|2|[2| 7 | s7 [ez] 240 200 

Subtotal || 28 | 24| 20| 933 | 800 | 667| 2933.33] 2400 

neeeeajera icadea Ingl6&s LES T/P 1 2] 2] 2 67 67 67 240 200 

Espanhol (facultativo) ESP TIP 1 2|12|2 | 67 67 67 240 200 

3 oil a Topicos de Ciencias na Formagăo Tecnol6gica IRT T/P 2 312| 21 67 67 | 67 240 200 

[i 

, Subtotal ll] 6 | 6 | 6 | 200 | 200 | 200| 720 400 
e 

a: e fa Desenvolvimento de Projetos e Capacitacăo Profissional CAP TIP 3 2|2]2 67 67 67 240 200 

Subtotal Ill| 2 | 2 | 2 67 67 67 240 2090 

Quimica Geral QGR T 2 41 010| 133 o 0 160 133 

i Tecnicas de Laboratbrio TLB P 2, 4|010[ 133 0 o 160 133 

= Ş Quimica Orgânica QOR T/P 2 o|4lo] o [133] o 160 133 

3 g Fisico-Quimica FSQ T/P 2 o|4|o o 133 | 0 160 133 

9 A Quimica Inorgânica QIN T/P 2 0|2|0| 0 67 | 0 80 67 

5 Ș Metrologia Quimica e Gestâo da Qualidade MGQ T/P 3 o|ol2]| o o 

& £  |Quimica Analitica QAN T/P 2 o|ols] o o 

: Ș Bioquimica e Microbiologia BMT T/P 2 o|ola4 0 0 

îi Processos Quimicos Industriais e Operac6es Unitârias PQO Şi 2 0o|o]|a 0 0 

Seguranga do Trabalho e Gestâo Ambiental STA F 2 o|lo|2]| o 0 

Subtotal IV:] 8 | 10| 18| 267 | 333 

< TOTAL DE AULAS SEMANAIS ( (aulas de 50 minutos) 44 | 42 | 46 | 1467 | 1400 

& « BASE NACIONAL COMUM + PARTE DIVERSIFICADA 

a ă PARTE PROFISSIONALIZANTE — 

= Ş TOTAL DE CARGA HORARIA MINIMA OBRIGATORIA (sem estâgio) 

ră Carga Horâria da(s) Optativa(s) 

%  |Estâgio Supervisionado       

 


